
D.D.G. n. 4423

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO  REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

 DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI  E DELL'IDENTITA' SICILIANA

 IL DIRIGENTE  GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana

VISTE le norme legislative e  regolamentari  sull'amministrazione del patrimonio  e   la contabilità
generale dello Stato;

VISTA la L.R.  n. 47  dell'08  luglio  1977  in  materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana e
s.m.i.;

VISTO il   D.  L.  n.  669/1996  come  convertito  con   L.  n.  30/1997 e   s.m.i.  per  cui  la  Pubblica
amministrazione  deve  completare  le  procedure  per   l'esecuzione   dei   provvedimenti
giurisdizionali ed arbitrali esecutivi e comportanti l'obbligo di pagamento  di  somme di denaro
entro centoventi giorni dalla notifica del titolo esecutivo;

VISTO il D.Lgs n 123/2011;

VISTA la L.r n 7 del 21 maggio 2019 recante: “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la
funzionalità dell'azione amministrativa”, ed,in particolare, l'articolo 1, il quale prevede che
l'attività amministrativa della Regione “persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da
criteri  di  efficienza,  economicità  ed  efficacia,  di  pubblicità,  di  imparzialità  e  di
trasparenza”, e l'articolo 4, rubricato: “Unità organizzative responsabili del procedimento”,
che pone il principio della responsabilità in capo all'unità organizzativa titolare
dell'istruttoria  e  di  ogni  altro  adempimento  procedimentale  nonché  della  adozione  del
provvedimento finale;

VISTO la L.r n 13 del 7.7.2020 Disposizioni per l'accelerazione dei procedimenti amministrativi e
per  la realizzazione di interventi infrastrutturali urgenti;

VISTO il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, concernente: “Misure urgenti per la semplificazione e
l'innovazione digitale”, convertito, con modifiche, nella legge 11 settembre 2020;

VISTA la   deliberazione  della  Giunta   Regionale  n.  415  del  15  settembre  2020  relativa  a
“Snellimento dell'attività di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti alcontrollo
delle Ragionerie Centrali - Atto di indirizzo;

VISTA la circolare n 13 del 28.9.2020 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro concernente
direttive in tema di controlli amministrativo-contabili;

VISTO l'elenco delle tipologie di spesa la cui documentazione, ai sensi dell'articolo 9 del decreto
legislativo 30 giugno 2011, n. 123, non viene inviata alle predette Ragionerie Centrali;

VISTA   La nota della Ragioneria Generale della Regione prot. 111399 del 11/12/2020 con
cui comunica di aver proceduto ad immettere nel sistema informativo le opportune
variazioni di bilancio per il successivo impegno e pagamento delle obbligazioni di
cui  alla  Delibera  di  Giunta  n.  879/2020 e  invita  i  centri  di  spesa  a  procedere
all'adozione  dei  relativi  provvedimenti  di  spesa  di  cui  all'allegato  1  del  DDL
769/2020;

VISTI lo  Speciale  Ordine   di   pagamento  in  conto  sospeso  n.  3088 del  20.07.2020
(Ordinativo  Tesoro   n.  425/2020)  con  cui,  è  stato  disposto  il  pagamento  di



€30.385,78;  lo  Speciale  Ordine  di  pagamento  in  conto  sospeso  n.  3089  del
20/07/2020 di € 9462,03 (Ordinativo Tesoro n. 426/2020); Lo Speciale Ordine di
pagamento n. 3090 del 20/07/2020 di € 964,68 (Ordinativo tesoro n. 427/2020);lo
Speciale Ordine di pagamento n. 3091 del 20/07/2020 di € 1.153,44 (Ordinativo
tesoro  n.  428/2020)  in  favore  della  ditta  Tecnosistem  di  Merlo  Enrico  C.F.
MRLNCR69D29C342E  ,  in  esecuzione  del  D.I.  n.  4290/2019  del  Tribunale  di
Palermo;

VISTE Le variazioni d'ufficio n. 6874/2020

RITENUTO di dover procedere all'assunzione dell'impegno di spesa di  € 41.965,93 sul cap.
376597, es. fin. 2020, al fine di  procedere alla regolarizzazione   contabile  del
pagamento  in conto sospeso come sopra disposto, 

VISTA La  Delibera  di  Giunta  n.  172  che  ha  approvato  il  Documento  Tecnico  di
Accompagnamento e il  Bilancio gestionale  per il  biennio 2020/2021 a seguito
della pubblicazione della L.R. n. 9 del 12.05.2020 (legge di stabilità) e L.R. n. 10
del 12.05.2020 (legge di Bilancio)

VISTO Il  DDG  n.  1282  del  10.05.2020  con  cui  il  Dirigente  Generale  di  questo
Dipartimento ha conferito la delega  alla firma degli atti di cui all’art.7 comma 1,
lettera f della L.R. 10/2000 al Dirigente Responsabile dell' Area 1;

VISTO Il DDG n. 1971 del 24.06.2020 con il quale è stato confermato senza soluzione di
continuità, ai dirigenti preposti delle strutture intermedie centrali del Dipartimento
BB.CC. e I.S. quanto disposto  con DDG n. 1282 del 10.05.2020;

D E C R E T A

ARTICOLO UNICO Per le motivazioni citate in premessa è impegnata la somma di  € 41.965,93
( sul cap. 376597  es. fin. 2020  diversificata in € 30.385,78,  € 9462,03, 964,68,
1153,44 – Codice SIOPE U.1.03.02.09.004)  (codice Siope U.1.07.06.02.999) – al
fine di provvedere  alla regolarizzazione contabile del pagamento in conto sospeso
emesso   in   favore   della  ditta  Tecnosistem  di  Merlo  Enrico  C.F.
MRLNCR69D29C342E -  delle spese di giudizio e interessi legali in esecuzione del
D.I.  n.  4290/2019  del  Tribunale  di  Palermo,  di  cui  agli  ordinativi  425/2020,
426/2020, 427/2020, 428/2020;

     Il presente decreto viene trasmesso alla competente pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. n.
21 del 12.08.2014 e   inoltrato alla competente Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale
BB.CC.e I.S. . per il visto di competenza in ottemperanza alla deliberazione di Giunta Regionale n.
415  del  15.09.2020  e  pubblicato  sul  sito  ufficiale  della  Regione  Siciliana
www.regione.sicilia.it/beniculturali.  
 Palermo    15/12/2020

                                                                                                           Il Dirigente Generale
                                                                      Sergio Alessandro


